
146  diário oficial Nº 35.588 Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2023

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 532/2023-GGP/SEJU Belém (PA), 25 de outubro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta), dias de férias regulares aos servidores listados abaixo. 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
54181872/2 Benedito Raul Sacramento Cunha 2023 04/12/2023 a 02/01/2024
5050286/2 Cremilda Natalina de Souza Magalhães 2023 04/12/2023 a 02/01/2024
5050405/5 Edailton de Oliveira Castro 2022 18/12/2023 a 16/01/2024
86681/1 Edson Rodrigues Costa 2023 19/12/2023 a 17/01/2024

5050693/4 Gesualdo da Costa Veloso 2023 26/12/2023 a 24/01/2024
32395/1 Jocimar Siqueira da Silva 2023 19/12/2023 a 17/01/2024

5050278/4 Maria do Carmo Marques da Costa 2022 26/12/2023 a 24/01/2024
2009056/1 Roseléia do Socorro Morais de Oliveira 2023 20/12/2023 a 18/01/2024
42080/1 Sebastiana Ferreira Palma 2023 01/12/2023 a 30/12/2023

57221293/2 Suane Oliveira da Silva 2022 04/12/2023 a 02/01/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1001991
..

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS 
INDÍGENAS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 14/2023-DAF/SEPI, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/
1181760, protocolada em 17/10/2023.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidor PATKA RE RAIBI MEKRANOTIRE, Id. Funcional nº
5973899, ocupante do cargo de Assessor, lotado nesta Secretaria de Esta-
do de Povos Indígenas - SEPI, a viajar de Novo Progresso – Belém - Novo 
Progresso, nos dias 26 de outubro de 2023 a 04 de novembro de 2023, 
com o objetivo de PARTICIPAR DA SEGUNDA ETAPA DO PLANEJAMENTO 
ESTRATÉGICO DA SEPI, PRESENCIALMENTE.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 08 diárias e ½ a 
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS,
Belém, 23 de outubro de 2023.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas

Protocolo: 1002505
PORTARIA Nº 13/2023-DAF/SEPI, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/
1181760, protocolada em 17/10/2023.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora ELZA MARIA XIPAIA DE CARVALHO, Id. Funcio-
nal nº 5976732, ocupante do cargo de Assessora, lotada nesta Secretaria 
de Estado de Povos Indígenas - SEPI, a viajar de Altamira – Belém - Alta-
mira, nos dias 29 de outubro de 2023 a 01 de novembro de 2023, com o 
objetivo de PARTICIPAR DA SEGUNDA ETAPA DO PLANEJAMENTO ESTRA-
TÉGICO DA SEPI, PRESENCIALMENTE.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 02 diárias e ½ a 
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS,
Belém, 23 de outubro de 2023.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas

Protocolo: 1002502
PORTARIA Nº 15/2023-DAF/SEPI, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/
1181760, protocolada em 17/10/2023.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora TAINARA KIRIXI MUNDURUKU, Id. Funcional nº
5896369, ocupante do cargo de Assessora, lotada nesta Secretaria de Es-
tado de Povos Indígenas - SEPI, a viajar de Altamira – Belém - Altamira, 
nos dias 27 de outubro de 2023 a 02 de novembro de 2023, com o objetivo 
de PARTICIPAR DA SEGUNDA ETAPA DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DA 
SEPI, PRESENCIALMENTE.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 05 diárias e ½ a 

servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS,
Belém, 23 de outubro de 2023.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas

Protocolo: 1002508
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

PORTARIA Nº 173/2023-SEMU, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
Considerando o que dispõe o Art. 132 inciso V, artigos 137 e 138 da Lei 
Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o processo nº 2023/1155853 de 10 de outubro de 2023;
R E S O L V E:
CONCEDER a contar de 01/11/2023, Gratificação de Tempo Integral–GTI, 
de que trata os dispositivos legais acima mencionados, as servidoras LAU-
RA MARIA CARVALHO CALS
MARQUES, matrícula nº 57202302/1, ocupante do cargo de Psicólogo e 
KELEN CRISTINA VIEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 57192823/1, ocupan-
te do cargo Tec. Em Gestão Pública
no percentual de 30%.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1002030

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 179/2023-SEMU, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1214424, de 25 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a Colaboradora Eventual a se deslocar no período de 30/10 a 
01/11/2023, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Cléa Dias Gomes, membro do Conselho Estadual dos Direitos 
das Mulheres, CPF: 147.189.792-34
Objetivo: Realizar Ações de Implantação de Organismos de Políticas para 
Mulheres, Conselho Municipal dos Direitos das Mulheres e Monitoramento 
da Rede de serviços de atendimento a mulher no município de Ponta de 
Pedras/PA.
Origem/Destino: Belém/Ponta de Pedras/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias a colaboradora acima, que se deslocará conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1002473
PORTARIA Nº 174/2023-SEMU, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1220164, de 26 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor a se deslocar na data de 26/10/2023, conforme 
infomações abaixo:
Servidor: João Paulo Martins Vieira, Assessor, CPF: 718.621.452-53
Objetivo: Assessorar a Secretária das Mulheres na agenda de Ações do 
Governo, no município de Igarapé-Açú.
Origem/Destino: Belém/Igarapé-Açu/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diárias ao 
servidor acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1002157
PORTARIA Nº 175/2023-SEMU, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1220164, de 26 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a Secretária de Estado das Mulheres, a se deslocar na data de 
26/10/2023, conforme infomações abaixo:
Ana Paula Silva Gomes de Freitas CPF: 846.968.182-68
Objetivo: Participar da agenda de Ações do Governo,no município de Iga-
rapé-Açú.


